
INGRESOS M$ GASTOS M$

A. GASTOS DE OPERACION 37.617.125    
1.      INGRESOS DE OPERACION 34.466.441        1.      GASTOS EN PERSONAL 28.463.258    
1.1     Venta de Bienes y Servicios 1.795.548          1.1     Directivos 2.613.588      

1.2     Renta de Inversiones 106.457             1.2     Académicos 13.192.082    

1.3     Aranceles de Matrícula 32.564.436        1.3     No Académicos 9.268.722      

           - Derechos básicos de matrícula 1.170.750          1.4     Honorarios 2.596.147      

28.910.585        1.5     Viáticos 61.474           

2.483.101          1.6     Horas Extraordinarias 10.853           

1.7     Jornales -                 

1.8     Aportes Patronales 720.392         

2.      VENTA DE ACTIVOS 22.916               2.      COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 7.087.511      
2.1     Activos Físicos 1.797                 2.1     Consumos Básicos 413.250         

2.2     Activos Financieros 21.119               2.2     Material de Enseñanza 737.201         

2.3     Servicio de impresión, publicidad y difusión 261.769         

2.4     Arriendos de inmuebles y otros arriendos 1.039.292      

2.5     Gastos en Computación 1.362.351      

2.6     Otros servicios 3.273.648      

3.      TRANSFERENCIAS 4.641.903          3.      TRANSFERENCIAS 2.066.356      
3.1     Del Sector Privado 893                    3.1     Corporaciones de Televisión -                 

3.2     De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas 4.641.010          3.2     Becas Estudiantiles 327.119         

3.3     Fondos centrales de investigación -                 

3.4     Fondos centrales de extensión -                 

3.5     Otras Transferencias 1.739.237      

           - Consejo de Rectores -                 

           - Centro de Alumnos 43.512           

           - Otros 1.695.725      

3.6     Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 -                 

B.      DE INVERSION 3.329.790      
4.      ENDEUDAMIENTO 3.870.961          4.      INVERSION REAL 3.309.831      
4.1     Interno 2.532.309          4.1     Maquinarias y Equipos 1.960.807      

4.2     Externo -                     4.2     Vehículos -                 

4.3     Proveedores 1.338.652          4.3     Terrenos y Edificios 305.667         

4.4     Proyectos de Inversión -                 

4.5     Operaciones de Leasing 1.043.357      

5.      FINANCIAMIENTO FISCAL 3.125.363          5.      INVERSION FINANCIERA 19.959           
5.1     Aporte Fiscal Directo 3.125.363          5.1     Préstamos Estudiantiles -                 

5.2     Aporte Fiscal Indirecto -                                - Préstamos inciso tercero, artículo70

5.3     Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República -                                   Ley 18.591 -                 

5.4     Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal -                                - Otros Préstamos -                 

5.2     Compra de Títulos y Valores 19.959           

C.      DE AMORTIZACION 2.897.796      
6.      RECUPERACION DE OTROS PRESTAMOS 115.489             6.      SERVICIO DE LA DEUDA 2.747.796      
6.1     Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 -                     6.1     Interna 1.459.055      

6.2     Otros préstamos 115.489             6.2     Externa -                 

6.3     Proveedores 1.288.741      

7.      OTROS INGRESOS- LEYES ESPECIALES 533.665             7.      COMPROMISOS PENDIENTES 150.000         

D.      OTROS 17.159.979    
8.      SALDO INICIAL DE CAJA 14.227.952        8.      SALDO FINAL DE CAJA 17.159.979    

TOTAL DE INGRESOS 61.004.690        TOTAL DE GASTOS             61.004.690    

BALANCE
EJECUCION PRESUPUESTARIA
1º SEMESTRE EJERCICIO 2022

(cifras en miles de pesos)



CONCEPTOS DE INGRESOS PRESUPUESTO EJECUTADO RENDIMIENTO
al 31.12.2022 al 30.06.2022 al 30.06.2022

1.      INGRESOS DE OPERACION 60.118.186                  34.466.441                  57,3
1.1     Venta de Bienes y Servicios 2.450.000                    1.795.548                    73,3
1.2     Renta de Inversiones 180.000                       106.457                       59,1
1.3     Aranceles de Matrícula 57.488.186                  32.564.436                  56,6
           - Derechos básicos de matrícula 3.006.632                    1.170.750                    38,9
           - Aranceles por pago directo 50.281.554                  28.910.585                  57,5
           - Aranceles de post grado 4.200.000                    2.483.101                    59,1
2.      VENTA DE ACTIVOS 1.586.500                    22.916                         1,4
2.1     Activos Físicos 2.500                           1.797                           71,9
2.2     Activos Financieros 1.584.000                    21.119                         1,3
3.      TRANSFERENCIAS 18.084.065                  4.641.903                    25,7
3.1     Del Sector Privado 2.869.444                    893                              0,0
3.2     De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas 15.214.621                  4.641.010                    30,5
4.      ENDEUDAMIENTO 4.115.000                    3.870.961                    94,1
4.1     Interno 2.500.000                    2.532.309                    101,3
4.2     Externo -                               -                               0,0
4.3     Proveedores 1.615.000                    1.338.652                    82,9
5.      FINANCIAMIENTO FISCAL 4.603.055                    3.125.363                    67,9
5.1     Aporte Fiscal Directo 4.603.055                    3.125.363                    67,9
5.2     Aporte Fiscal Indirecto -                               -                               0,0
5.3     Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República -                               -                               0,0
5.4     Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal -                               -                               0,0
6.      RECUPERACION DE OTROS PRESTAMOS 330.000                       115.489                       35,0
6.1     Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 -                               -                               0,0
6.2     Otros préstamos 330.000                       115.489                       35,0
7.      OTROS INGRESOS- LEYES ESPECIALES 1.230.000                    533.665                       43,4
8.      SALDO INICIAL DE CAJA 9.373.285                    14.227.952                  151,8

TOTAL DE INGRESOS 99.440.091                  61.004.690                  61,3

CONCEPTOS DE GASTOS PRESUPUESTO EJECUTADO RENDIMIENTO
al 31.12.2022 al 30.06.2022 al 30.06.2022

1.      GASTOS EN PERSONAL 61.005.670                  28.463.258                  46,7
1.1     Directivos 5.193.868                    2.613.588                    50,3
1.2     Académicos 26.604.532                  13.192.082                  49,6
1.3     No Académicos 18.373.820                  9.268.722                    50,4
1.4     Honorarios 6.648.022                    2.596.147                    39,1
1.5     Viáticos 240.000                       61.474                         25,6
1.6     Horas Extraordinarias 35.000                         10.853                         31,0
1.7    Jornales -                               -                               0,0
1.8     Aportes Patronales 3.910.428                    720.392                       18,4
2.      COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 15.189.168                  7.087.511                    46,7
2.1     Consumos Básicos 1.210.000                    413.250                       34,2
2.2     Material de Enseñanza 1.800.000                    737.201                       41,0
2.3     Servicio de impresión, publicidad y difusión 500.000                       261.769                       52,4
2.4     Arriendos de inmuebles y otros arriendos 2.258.948                    1.039.292                    46,0
2.5     Gastos en Computación 2.950.000                    1.362.351                    46,2
2.6     Otros Servicios 6.470.220                    3.273.648                    50,6
3.      TRANSFERENCIAS 4.940.000                    2.066.356                    41,8
3.1     Corporaciones de Televisión -                               -                               0,0
3.2     Becas Estudiantiles 600.000                       327.119                       54,5
3.3     Fondos centrales de investigación -                               -                               0,0
3.4     Fondos centrales de extensión -                               -                               0,0
3.5     Otras Transferencias 4.340.000                    1.739.237                    40,1
           - Consejo de Rectores 50.000                         -                               0,0
           - Centro de Alumnos 250.000                       43.512                         17,4
           - Otros 4.040.000                    1.695.725                    42,0
3.6     Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 -                               -                               0,0
4.      INVERSION REAL 7.543.308                    3.309.831                    43,9
4.1     Maquinarias y Equipos 3.591.360                    1.960.807                    54,6
4.2     Vehículos 25.000                         -                               0,0
4.3     Terrenos y Edificios 1.669.673                    305.667                       18,3
4.4     Proyectos de Inversión -                               -                               0,0
4.5     Operaciones de Leasing 2.257.275                    1.043.357                    46,2
5.      INVERSION FINANCIERA 305.000                       19.959                         6,5
5.1     Préstamos Estudiantiles 5.000                           -                               0,0
           - Préstamos inciso tercero, artículo70 Ley 18.591 -                               -                               0,0
           - Otros Préstamos 5.000                           -                               0,0
5.2     Compra de Títulos y Valores 300.000                       19.959                         6,7
6.      SERVICIO DE LA DEUDA 3.856.479                    2.747.796                    71,3
6.1     Interna 2.186.479                    1.459.055                    66,7
6.2     Externa -                               -                               0,0
6.3     Proveedores 1.670.000                    1.288.741                    77,2
7.      COMPROMISOS PENDIENTES 140.000                       150.000                       107,1
8.      SALDO FINAL DE CAJA 6.460.466                    17.159.979                  265,6

TOTAL DE GASTOS             99.440.091                  61.004.690                  61,3

AVANCE DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA
1º SEMESTRE EJERCICIO 2022

(cifras en miles de pesos



CONCEPTOS DE INGRESOS  ORGANISMO 
CENTRAL 

 FACULTADES  FONDOS 
ESPECIALES 

 SERVICIOS 
CENTRALES Y 

GASTOS 
COMUNES 

 INGRESOS 
PROPIOS 

 FONDOS 
CONCURSABLE

S 

 TOTAL 

1 . Ingresos de operación ‐                  4.434.644       ‐                  25.907.940     4.025.305       98.552              34.466.441    

1 . 1  Venta de Bienes y Servicios -               1.170             -               222.348         1.473.478      98.552            1.795.548      

1 . 2  Renta de Inversiones -               -                 -               102.385         4.072             -                   106.457         

1 . 3  Aranceles de Matrícula ‐                  4.433.474       ‐                  25.583.207     2.547.755       ‐                      32.564.436    

           ‐ Derechos básicos de matrícula -               -                 -               1.170.750      -                 -                   1.170.750      

           ‐ Aranceles por pago directo -               4.433.474      -               24.412.457    64.654           -                   28.910.585    

           ‐ Aranceles de post grado -               -                 -               -                 2.483.101      -                   2.483.101      

2 . Venta de Activos ‐                  ‐                    ‐                  2.047               20.869             ‐                      22.916            

2 . 1  Activos físicos -               -                 -               1.797             -                 -                   1.797              

2 . 2  Activos financieros -               -                 -               250                20.869           -                   21.119            

3 . Transferencias ‐                  500                  1.459.677     124.816          509.229          2.547.681         4.641.903      

3 . 1  Del sector privado -               -                 -               -                 893                -                   893                 

3 . 2  De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas -               500                1.459.677    124.816         508.336         2.547.681       4.641.010      

4 . Endeudamiento ‐                  ‐                    ‐                  3.796.396       74.565             ‐                      3.870.961      

4 . 1  Interno -               -                 -               2.532.309      -                 -                   2.532.309      

4 . 2  Externo -               -                 -               -                 -                 -                   ‐                   

4 . 3  Proveedores -               -                 -               1.264.087      74.565           -                   1.338.652      

5 . Financiamiento Fiscal ‐                  ‐                    ‐                  3.125.363       ‐                    ‐                      3.125.363      

5 . 1  Aporte Fiscal Directo -               -                 -               3.125.363      -                 -                   3.125.363      

5 . 2  Aporte Fiscal Indirecto -               -                 -               -                 -                 -                   ‐                   

5 . 3  Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República -               -                 -               -                 -                 -                   ‐                   

5 . 4  Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal -               -                 -               -                 -                 -                   ‐                   

6 . Recuperación de otros Préstamos ‐                  ‐                    ‐                  115.489          ‐                    ‐                      115.489         

6 . 1  Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 -               -                 -               -                 -                 -                   ‐                   

6 . 2  Otros préstamos -               -                 -               115.489         -                 -                   115.489         

7 . Otros Ingresos‐Leyes Especiales 207                1.661               112                27.622             501.512          2.551                533.665         

7 . 1  Otros Ingresos‐Leyes Especiales 207              1.661             112              27.622           501.512         2.551              533.665         

8 . Saldo Inicial de Caja ‐                  ‐                    ‐                  2.802.477 ‐      6.653.007       10.377.422      14.227.952    

8 . 1  Saldo Inicial de Caja -               -                 -               2.802.477 -     6.653.007      10.377.422     14.227.952    

TOTAL DE INGRESOS 207              4.436.805      1.459.789    30.297.196    11.784.487    13.026.206     61.004.690    

CONCEPTOS DE GASTOS  ORGANISMO 
CENTRAL 

 FACULTADES  FONDOS 
ESPECIALES 

 SERVICIOS 
CENTRALES Y 

GASTOS 
COMUNES 

 INGRESOS 
PROPIOS 

 FONDOS 
CONCURSABLE

S 

 TOTAL 

1 . Gastos en Personal 4.440.416     18.173.799     586.908        2.225.313       1.742.509       1.294.313         28.463.258    

1 . 1  Directivos 797.415       1.702.772      21.802         71.267           17.772           2.560              2.613.588      

1 . 2  Académicos 96.403         11.777.189    417.083       125.019         582.459         193.929          13.192.082    

1 . 3  No Académicos 3.405.400    3.294.026      70.342         1.269.242      661.172         568.540          9.268.722      

1 . 4  Honorarios 129.007       1.392.223      73.965         35.855           467.785         497.312          2.596.147      

1 . 5  Viáticos 9.140           3.053             3.716           788                12.805           31.972            61.474            

1 . 6  Horas Extraordinarias 3.051           4.536             -               2.750             516                -                   10.853            

1 . 7  Jornales -               -                 -               -                 -                 -                   ‐                   

1 . 8  Aportes patronales -               -                 -               720.392         -                 -                   720.392         

2 . Compra de Bienes y Servicios 330.551        693.659          456.708        3.859.177       1.202.648       544.768            7.087.511      

2 . 1  Consumos básicos 354              -                 -               412.701         -                 195                 413.250         

2 . 2  Material de enseñanza 101              52.578           6.051           4.342             573.183         100.946          737.201         

2 . 3  Servicio de impresión, publicidad y difusión 12.353         14.444           84.645         90.897           20.544           38.886            261.769         

2 . 4  Arriendos de inmuebles y otros arriendos 12.702         6.318             5.697           936.900         70.461           7.214              1.039.292      

2 . 5  Gastos en computación 5.675           5.817             27.306         1.210.498      35.191           77.864            1.362.351      

2 . 6  Otros servicios 299.366       614.502         333.009       1.203.839      503.269         319.663          3.273.648      

3 . Transferencias 143.943        76.941             169.252        893.068          498.686          284.466            2.066.356      

3 . 1  Corporaciones de Televisión -               -                 -               -                 -                 -                   ‐                   

3 . 2  Becas Estudiantiles 36.056         37.398           95.240         17.226           88.651           52.548            327.119         

3 . 3  Fondos centrales de investigación -               -                 -               -                 -                 -                   ‐                   

3 . 4  Fondos centrales de extensión -               -                 -               -                 -                 -                   ‐                   

3 . 5  Otras transferencias 107.887        39.543             74.012          875.842          410.035          231.918            1.739.237      

           ‐ Consejo de Rectores -               -                 -               -                 -                 -                   ‐                   

           ‐ Centro de Alumnos -               1.360             42.152         -                 -                 -                   43.512            

           ‐ Otros 107.887       38.183           31.860         875.842         410.035         231.918          1.695.725      

3 . 6  Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 -               -                 -               -                 -                 -                   ‐                   

4 . Inversión Real 6.595             51.202             2.166.870     20.560             627.452          437.152            3.309.831      

4 . 1  Maquinarias y equipos 6.595           51.202           817.846       20.560           627.452         437.152          1.960.807      

4 . 2  Vehículos -               -                 -               -                 -                 -                   ‐                   

4 . 3  Terrenos y edificios -               -                 305.667       -                 -                 -                   305.667         

4 . 4  Proyectos de inversión -               -                 -               -                 -                 -                   ‐                   

4 . 5  Operaciones de Leasing -               -                 1.043.357    -                 -                 -                   1.043.357      

5 . Inversión Financiera ‐                  ‐                    ‐                  ‐                    13.580             6.379                19.959            

5 . 1  Préstamos estudiantiles ‐                  ‐                    ‐                  ‐                    ‐                    ‐                      ‐                   

           ‐ Préstamos inciso tercero, artículo70 Ley 18.591 -               -                 -               -                 -                 -                   ‐                   

           ‐ Otros Préstamos -               -                 -               -                 -                 -                   ‐                   

5 . 2  Compra de títulos y valores -               -                 -               -                 13.580           6.379              19.959            

6 . Servicio de la Deuda ‐                  ‐                    ‐                  2.719.022       28.760             14                      2.747.796      

6 . 1  Interna -               -                 -               1.459.041      -                 14                   1.459.055      

6 . 2  Externa -               -                 -               -                 -                 -                   ‐                   

6 . 3  Proveedores -               -                 -               1.259.981      28.760           -                   1.288.741      

7 . Compromisos pendientes ‐                  ‐                    150.000        ‐                    ‐                    ‐                      150.000         

7 . 1  Compromisos pendientes -               -                 150.000       -                 -                 -                   150.000         

8 . Saldo Final de Caja 4.921.298 ‐    14.558.796 ‐    2.069.949 ‐    20.580.056     7.670.852       10.459.114      17.159.979    

8 . 1  Saldo Final de Caja 4.921.298 -   14.558.796 -   2.069.949 -   20.580.056    7.670.852      10.459.114     17.159.979    

TOTAL DE GASTOS             207              4.436.805      1.459.789    30.297.196    11.784.487    13.026.206     61.004.690    

‐                  ‐                    ‐                  ‐                    ‐                    ‐                      ‐                   

(cifras en miles de pesos)
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